
1



1



1



1



1

1 一、建设项目基本情况

建设项目名称 帝狮机械摩托车配件生产项目

项目代码 2504-500356-07-05-902029

建设单位联系人 周权 联系方式 159****5788

建设地点 重庆高新区含谷镇兴谷路 37号 2号楼

地理坐标 （ 106 度 22 分 29.110 秒， 29 度 31 分 47.343 秒）

国民经济

行业类别

C3752 摩托车零部件及

配件制造

建设项目

行业类别

三十四、铁路、船舶、航空航天

和其他运输设备制造业 37
摩托车制造 375

建设性质

新建（迁建）

改建

[...]
表 3- 9 《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008） 单位：dB（A）

厂界外声环境功能区类别
时段

昼间 夜间

3 65 55

3.3.4 固体废物控制标准

一般工业固体废物：根据《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB

18599-2020）中要求，“采用库房、包装工具（罐、桶、包装袋等）贮存一般工业

固体废物过程的污染控制，不适用（GB 18599-2020）标准，贮存过程中应满足相

应的防渗漏、防雨淋、防扬尘等环境保护要求”。一般固体废物分类执行《固体废

物分类与代码目录》（2024）相关要求。

危险废物：执行《国家危险废物名录》（2025年）、《危险废物贮存污染控

制标准》（GB 18597-2023）、《危险废物识别标志设置技术规范》（HJ 1276-2022）；

危险废物转移按照《危险废物转移管理办法》（生态环境部、公安部、交通运输

部令第 23号）执行转移制度。

总

量

控

制

指

标

3.4 总量控制指标

（1）废水总量指标

废水排入市政污水管网：COD：0.254t/a、氨氮：0.023t/a。

废水排入外环境：COD：0.025t/a、氨氮：0.004t/a。



46

4 四、主要环境影响和保护措施

施

工

期

环

境

保

护

措

施

4.1 施工期环境保护措施

本项目租赁已建标准厂房进行建设，不涉及土石方开挖、打桩等土建工程，

施工期主要为厂房装修、设备安装和调试等，施工期较短，对周边环境影响较小。

因此，本次评价不对施工期进行详细评价，主要对运营期的工艺流程及产排污进

行分析。

4.1.1 大气环境影响分析

扬尘控制措施：施工期物料运输控制车速，装修、设备安装作业均在密闭厂

房内进行；通过采取以上防治措施，可有效减缓施工扬尘对周边环境空气的影响。

随着施工期的结束，该影响也随之消失。

运输车辆尾气：通过加强对运输车辆的维护和保养，车辆尾气排放符合环保

要求，即可有效减少尾气中污染物的产生及排放。

4.1.2 地表水环境影响

施工人员产生的生活污水依托租赁厂房已建生化池处理达标后排入市政管

网，施工阶段产生的废水对环境影响很小。

4.1.3 声环境影响分析

在设备安装阶段，施工机械会产生噪声。但本项目施工阶段不使用高噪声设

备，产生的噪声较小。且本项目位于工业园区内，本项目周边 50m范围内无声环

境敏感点，噪声经过距离衰减和厂房墙体隔声后，对外环境影响很小。

4.1.4 固体废物影响分析

本项目施工期产生的固体废弃物包括施工人员生活垃圾、废包装材料、装修

废物等产生。施工人员的生活垃圾经收集后交由环卫部门处理处置；设备的废包

装收集后外售给物资回收公司再利用；装修废油漆桶等交由有资质单位处置，不

外排。采取以上措施后，施工期产生的固体废物对周边环境影响较小，为环境可

接受。



47

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

4.2 运营期环境影响和保护措施

4.2.1 废水

4.2.1.1废水污染物产生及排放情况

根据 2.2.2节工艺流程及产排污环节分析，本项目运营期产生的污废水主要

为地面清洁废水和生活污水。

（1）地面清洁废水

根据 2.1.8 节用排水量及水平衡分析，本项目地面清洁废水排放量为

1.8m3/dmax（36m3/a），主要污染物为 COD、SS和石油类，主要污染指标浓度

为：COD：400mg/L、SS：450mg/L、石油类：50mg/L。

（2）生活污水

根据 2.1.8 节用排水量及水平衡分析，本项目生活污水排放量为 1.58m3/d

（472.5m3/a），主要污染物为 COD、SS、BOD5和氨氮，主要污染指标浓度为：

COD：550mg/L、SS：400mg/L、BOD5：350mg/L、氨氮：45mg/L。

本项目地面清洁废水经油水分离器预处理后与生活污水一并排入租赁厂房

已建生化池处理达《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）三级标准后排入市政

污水管网，再经含谷工业污水处理厂处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB 18918-2002）一级 A标准后排入梁滩河。

本项目废水产排放情况详见下表。

表 4- 1 废水污染物产排放情况一览表

废水

类别

废水

产生量

（m3/a）

主要污

染因子

产生情况
处置

措施

排入市政污水管网 排入污水处理厂

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
排放浓度

（mg/L） 排放量（t/a）

地面

清洁

废水

36

COD 400 0.014 油水

分离

器

/ / / /

SS 450 0.016 / / / /

石油类 50 0.002 / / / /

生活

污水
472.5

pH 6~9 /

生化

池

/ / / /

COD 550 0.26 / / / /

SS 400 0.189 / / / /

BOD5 350 0.165 / / / /

氨氮 45 0.021 / / / /

合计 综合 pH / / / 6~9 / 6~9 /



48

废水

（508.5）
COD / 0.274 500 0.254 50 0.025
SS / 0.205 400 0.203 10 0.005

BOD5 / 0.165 300 0.153 10 0.005

氨氮 / 0.021 45① 0.023 5（8）② 0.003
（0.004）

石油类 / 0.002 20 0.001 1 0.00004
注：①氨氮执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）B标准；

②括号外为水温＞12度，括号内为水温＜12度。

4.2.1.2 废水处理措施可行性分析及达标分析

（1）生化池依托可行性分析

重庆华世丹机械制造有限公司厂房建设于 2018年，主要建设 6栋标准厂房，

于 2018 年 7 月 3 日完成了《建设项目环境影响登记表》，登记编号：

201850010700000208。根据现场踏勘，厂房供水、供电和排水工程均正常。

本项目租赁重庆华世丹机械制造有限公司 2号楼 1F和 3F进行建设，污废水

依托租赁厂房已建生化池进行处理，根据建设单位提供资料，租赁厂房已建生化

池位于本项目西北侧，处理能力约 133m3/d，富余处理能力为 75m3/d，处理工艺

为“沉淀+厌氧”。本项目污废水最大排水量约为 3.38m3/d，租赁厂房已建生化池

富余处理能力能满足项目需求。本项目主要污染因子为 COD、SS、BOD5、氨氮

和石油类，成分简单，初始浓度低，与租赁厂房已建生化池现有污染因子及其浓

度相类似。因此，本项目生活污水依托租赁厂房已建生化池进行处理是合理可行

的。

本次评价要求在本项目正式投产时若生化池未进行达标监测，则建设单位在

验收时应对依托生化池进行达标监测，确保废水达标排放，验收合格后生化池环

境责任主体仍为厂房运行管理方重庆华世丹机械制造有限公司，由重庆华世丹机

械制造有限公司负责日常检查、维护和监控。

4.2.1.3依托园区污水处理厂可行性分析

根据《西部科学城重庆高新技术产业开发区（直管园）规划环境影响报告书》，

本项目属于含谷工业污水处理厂收水范围，含谷工业污水处理厂位于含谷镇宝洪

村，服务范围为含谷高端装备园区内工业和生活废水，处理能力为 900m3/d，现

实际处理量为 650m3/d，则富余处理能力为 250m3/d，采用“混凝气浮+水解酸化+



49

缺氧+生物接触氧化+滤布滤池”工艺，出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB 18918-2002）一级 A标准后排入梁滩河。

本项目污废水最大排放量为 3.38m3/d，在含谷工业污水处理厂可接受能力内，

经厂内生化池处理后污染物浓度低于含谷工业污水处理厂进水浓度要求，因此本

项目污水不会对含谷工业污水处理厂的正常运行产生影响，可实现达标排放。

4.2.1.4 废水污染物排放量核算

本项目废水污染物排放量核算结果详见下表。

表 4- 2 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水

类别

污染物

种类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型
污染治

理设施

编号

污染治理

设施名称

治理设

施工艺

综合

废水

COD、SS、
BOD5、

氨氮、石

油类

含谷工

业污水

处理厂

间断排

放，流量

不稳定

无规律

TW001
油水分离

器+生化

池

隔油+沉
淀+厌氧

DW001 是

否

企业总排

雨水排放

清净下水排放

温排水排放

车间或车间处

理设施排放

表 4- 3 废水间接排放口基本情况表

排放

口编

号

排放口地理坐标
废水排

放量/
（t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地方污染物

排放标准浓度限值

/（mg/L）

DW
001 106.36994229.531170 508.5

市政污

水管

网、园

区污水

处理厂

间断排

放，流

量不稳

定无规

律

/
含谷工

业污水

处理厂

pH 6~9
COD 50
SS 10

BOD5 10
氨氮 5（8）①

石油类 1
注：①括号外为水温＞12度，括号内为水温＜12度。

表 4- 4 废水污染物排放执行标准表

排放口编号 污染物种类
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议（a）

名称 浓度限值/（mg/L）

DW001

pH

《污水综合排放标准》

（GB 8978-1996）三级标准

6~9

COD 500

SS 400

BOD5 300

氨氮 45①



50

石油类 20

注：①氨氮执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）B标准。

表 4- 5 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类排放浓度/（mg/L）年排放量/（t/a） 日排放量/（kg/d）

1 DW001

pH 6~9 / /
COD 500 0.254 0.847
SS 400 0.203 0.677

BOD5 300 0.153 0.51
氨氮 45① 0.023 0.077
石油类 20 0.0007 0.002

注：①氨氮执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）B标准。

4.2.1.5 废水监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ 942-2018）和《排污单

位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）要求制定废水自行监测计划。本项

目废水自行监测计划详见下表。

表 4- 6 废水自行监测计划一览表

监测点位 监测指标 监测频次 执行标准

生化池

排口

流量、pH、COD、SS、BOD5、

氨氮
①
、石油类

验收时监测 1次，以后

由生化池厂房管理方

负责

《污水综合排放标准》

（GB 8978-1996）三级标准

注：①氨氮执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）B标准。

4.2.2 废气

4.2.2.1 废气污染物产生及排放情况

根据工艺流程分析，本项目生产过程中产生的废气主要为切削液挥发废气、

打磨粉尘和防锈油挥发废气。

（1）切削液挥发废气 G1

本项目钻中心孔、钻偏心孔等过程中需使用切削液，为湿式加工，工件与设

备摩擦生热产生瞬时高温，导致切削液等受热产生切削液挥发废气，主要污染因

子为挥发性有机物（以非甲烷总烃表征）。根据建设单位提供资料，本项目年使

用切削液 0.96t，使用量较少，钻中心孔、钻偏心孔等工序在常温下进行，有机废

气挥发量极少，排放浓度较低，对周边环境影响较小，因此本次评价仅定性分析，

并将其作为验收监控因子，通过加强车间通排风，以无组织形式排放。



51

（2）打磨粉尘 G2

本项目部分自动打磨线未打磨光滑的工件还需由人工使用砂轮机进行二次

打磨，将产生打磨粉尘，主要污染因子为颗粒物。根据《排放源统计调查产排污

核算方法和系数手册》中“33-37，431-434机械行业系数手册”-“06 预处理”-

“干式预处理件 铝合金（含板材、构件等） 打磨”，颗粒物产污系数为 2.19kg/t-

原料。根据建设单位提供资料，本项目进入二次打磨工序的年使用约 300t，打磨

区域占比约 20%，则打磨量约 60t，打磨工序年生产时间为 150h，则打磨粉尘中

颗粒物产生量为 0.131t/a，产生量速率为 0.873kg/h。打磨过程中产生的粉尘主要

为金属颗粒物，比重较大，主要掉落在打磨区周边，其余部分通过加强车间通排

风以无组织形式排放。

（3）防锈油挥发废气 G3

本项目防锈、涂油过程中需使用防锈油，生产过程中会产生防锈油挥发废气，

主要污染因子为挥发性有机物（以非甲烷总烃表征）。根据建设单位提供资料，

本项目年使用防锈油 1.92t，使用量较少，均为低挥发性的防锈油，且防锈过程中

为密闭，防锈、涂油工序在常温下进行，有机废气挥发量极少，排放浓度较低，

对周边环境影响较小，因此本次评价仅定性分析，并将其作为验收监控因子，通

过加强车间通排风，以无组织形式排放。

本项目废气源强详见下表。



52

表 4- 7 本项目废气源强一览表

排气

筒编

号

编号 污染源 污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放
生产

时间

（h/a）

排放限值

废气量

（m3/h）
产生量

（t/a）
产生速率

（kg/h）
产生浓度

（mg/m3）
治理设施

收集效率

（%）

处理效率

（%）

是否为

可行技术

排放量

（t/a）
排放速率

（kg/h）
排放浓度

（mg/m3）

限值

速率

（kg/h）

限值

浓度

（mg/m3）